
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale con il quale, ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d) del D.lvo
267/2000, sono state attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107
c.2 e 3 del citato decreto 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del d.lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale con la quale veniva approvato il
Bilancio di Previsione pluriennale per il triennio 2020-2022;

Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO DI QUOTA DEL COSTO DI
ISCRIZIONE A CORSI DI ATTIVITA' SPORTIVA. IMPEGNO DI
SPESA E CRITERI.

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.215 del 30-12-2020  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 215      del     30-12-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.215 del 30-12-2020  Pag:2/5

VISTA ed interamente richiamata la deliberazione di giunta n. 44 del 30/04/2019, con
la quale l’amministrazione comunale ha intenso promuovere ed incentivare l’attività
sportiva o motoria organizzata nel territorio comunale da associazioni dilettantistiche e
non, con lo scopo di favorire ed incentivare la pratica sportiva da parte dei giovani,
favorendo altresì la localizzazione delle attività e dei corsi nel territorio comunale e il
ritorno o la permanenza delle famiglie nel territorio provato dagli eventi sismici del
2016;

DATO ATTO che l’amministrazione intende concedere un contributo economico ai
nuclei familiari residenti nel comune di Petriolo o che hanno figli che frequentano le
scuole del comune o che hanno un componente che lavora stabilmente presso attività
con sede nel comune, finalizzata per l’iscrizione a corsi di attività sportiva che si
svolgono nel territorio comunale, secondo le modalità stabilite in dettaglio nell’avviso
allegato alla presente determinazione;

DATO ATTO CHE favorire la prestazione di servizi da parte di soggetti terzi è
conforme al principio di sussidiarietà orizzontale previsto dall’art. 118 della
Costituzione;

ATTESO che, con il citato atto di Giunta n. 44 del 30/04/2020 si è demandato al
Responsabile del Settore amministrativo contabile l’adozione di una determina per
stabilire nel dettaglio i requisiti di accesso al contributo e per approvare l’avviso
pubblico di concessione dello stesso quale rimborso spesa della quota del costo di
iscrizione a corsi di attività sportiva che si svolgono nel territorio comunale dal mese da
settembre 2019 ed il mese di luglio 2020 quale rimborso spesa della quota di iscrizione,
nel limite di un corso a persona;

ATTESO che la crisi pandemica cagionata dalla diffusione del contagio da Sars – Cov –
2 ha impedito il regolare svolgersi di ogni attività sportiva dilettantistica a seguito dei
reiterati divieti di assembramento;

INTESO inopportuno stabilire parametri stringenti per definire l’entità del contributo,
data la sostanziale impossibilità di verificare la durata dei corsi, il loro effettivo inizio e
modalità di svolgimento, rendendo di fatto inutilmente gravosa la richiesta di documenti
miranti alla gradazione dell’entità del contributo rispetto al reddito del soggetto
richiedente;

RITENUTO quindi equo ed opportuno stabilire un contributo forfettario di € 30,00 per
ogni nucleo familiare per un solo corso, previa presentazione di fattura/ricevuta che
dimostri il pagamento dell’attività sportiva o motoria;

INTESO necessario inoltre precisare che i soli requisiti per l’accesso al contributo sono
i seguenti:

Residenza del nucleo familiare richiedente il contributo nel comune di Petriolo,
oppure

frequentazione scolastica del minore per il quale si chiede il contributo nel
comune di Petriolo,

oppure



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.215 del 30-12-2020  Pag:3/5

componente del nucleo familiare del richiedente che lavora stabilmente presso
attività con sede nel comune di Petriolo;

INTESO stabilire che l’entità del contributo verrà proporzionalmente ridotta qualora la
somma complessiva dei contributi spettanti risulti superiore alla dotazione finanziaria
inizialmente destinata a tale iniziativa, pari a € 5.100;

DETERMINA

LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che l’amministrazione intende concedere un contributo economico ai
nuclei familiari residenti nel comune di Petriolo o che hanno figli che frequentano le
scuole del comune o che hanno un componente che lavora stabilmente presso attività
con sede nel comune, finalizzata per l’iscrizione a corsi di attività sportiva che si
svolgono nel territorio comunale, con il limite di un corso per nucleo familiare.

DI STABILIRE che i requisiti per l’accesso al contributo sono i seguenti:

Residenza del nucleo familiare richiedente il contributo nel comune di Petriolo,
oppure,

Frequentazione scolastica del minore per il quale si chiede il contributo nel
comune di Petriolo,

oppure
Componente del nucleo familiare del richiedente che lavora stabilmente presso
attività con sede nel comune di Petriolo

ED INOLTRE:

Età superiore a 65 anni;

oppure

Età non superiore a 25 anni.

DI RITENERE inopportuno stabilire parametri stringenti per definire l’entità del
contributo, data la sostanziale impossibilità di verificare la durata dei corsi, il loro
effettivo inizio e modalità di svolgimento, rendendo di fatto inutilmente gravosa la
richiesta di documenti miranti alla gradazione dell’entità del contributo rispetto al
reddito del soggetto richiedente;

DI RITENERE quindi equo ed opportuno stabilire un contributo forfettario di €. 30,00
per ogni nucleo familiare per un solo corso, previa presentazione di fattura/ricevuta che
dimostri il pagamento dell’attività sportiva;

DI STABILIRE che l’entità del contributo verrà proporzionalmente ridotta qualora la
somma complessiva dei contributi spettanti risulti superiore alla dotazione finanziaria
inizialmente destinata a tale iniziativa, pari a € 5.100;

DI IMPEGNARE la somma di €. 5.100 come di seguito indicato:



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.215 del 30-12-2020  Pag:4/5

Euro 5.100 al capitolo 1033/0 impegno 424/2020 del bilancio 2020-2022, esercizio
2020;

DI APPROVARE la bozza di avviso pubblico allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio segreteria per la
pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio del comune.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 15-01-2021 al 30-01-2021
lì, 15-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   424 del 31-12-2020 di euro       5.100,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.215 del 30-12-2020  Pag:5/5


